
DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

======================================================================
DETERMINAZIONE N.9 DEL 08-05-2020.
======================================================================
Oggetto:  D.  LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. AFFIDAMENTO SERVI=

ZIO IGIENE, SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVO=
RO. DETERMINA A CONTRARRE

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 15-05-20

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PREMESSO che il D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, denominato anche
“testo sulla sicurezza”, ha introdotto novità e disposizioni dedicate al Servizio di
Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro;

ATTESO che agli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli
obblighi del datore di lavoro, fra cui quello di nominare il responsabile del servizio di
prevenzione e di protezione dei rischi e di effettuare le valutazione dei rischi in relazione
alle attività aziendali, con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’art. 28
dello stesso decreto;

RILEVATO che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura
professionale richiedono una profonda conoscenza relativamente alla materia della
sicurezza dei lavoratori ed il possesso, in capo alla stessa, delle capacità e dei requisiti di cui
all’art. 32 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:
all’interno dell’Ente non sono individuabili al momento professionalità in possesso
dei requisiti previsti dall’art. 32 del D. Lgs. 81/2008 e che il Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà essere individuato esternamente;
l’incarico precedentemente affidato è ormai scaduto;
risulta necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione e relative responsabilità connesse ai sensi del
D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;
la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è
indispensabile al fine di evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste dall’art.
55 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.

RILEVATO in particolare che l’affidamento del servizio riguarderà l’incarico di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con i compiti previsti
dall’art. 33 del T.U. del D. Lgs. 81/2008 riferiti alle annalità 2020-2021;

EVIDENZIATO che il servizio è di importo inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile
ricorrere all’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 1097 del 26.10.2016 ed in particolare il paragrafo 3.3 “I criteri di selezione,
la scelta del contraente e l’obbligo di motivazione, nonché il punto 3.3.4 inerente gli
affidamenti di modesto valore;

INOLTRATA una richiesta di offerta alla Ditta RADIOSANIT S.r.l., con sede a Roseto
degli Abruzzi, alla Via Scozia n. 13, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016;

CONSIDERATO che la Ditta Radiosanit S.r.l. con offerta acquisita al prot. n.287 del
16/01/2020 ha proposto l’espletamento del servizio per l’importo annuo di e 3.150,00,
prevedendo i seguenti adempimenti:

Assunzione dell’incarico del Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione
ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Elaborazione del Documento di valutazione dei rischi o eventuale aggiornamento
del documento già esistente;
Elaborazione del Documento di valutazione del rischio rumore o eventuale
aggiornamento del documento già esistente;
Elaborazione del Documento di valutazione del rischio stress da lavoro correlato o
eventuale aggiornamento del documento già esistente;
Corso di Formazione Lavoratori – Parte generale (esclusa specifica) ai sensi dell’art.
37 del D. Lgs. 81/2008 e dell’Accordo Stato Regioni del 21.12.2011;
Formazione e informazione addetti antincendio per aziende ai sensi del D.M.
10.03.1998;
Formazione e informazione addetti alla squadra di primo soccorso D.M. 388/03;
Corso di formazione per Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza ai sensi
dell’art. 37, comma 10 del D. Lgs. n. 81/2008  e ss.mm.ii.;
Consulenza e assistenza in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro.
Assunzione dell’incarico di medico competente e svolgimento di tutte le attività
previste dall’art. 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;
Sorveglianza sanitaria, comprensiva della visita medica con rilascio di idoneità
lavorativa e di tutte le prestazioni di diagnostica strumentale compresi accertamenti
per verifica assenza condizioni di alcoldipendenza e tossicodipendenza per le
categorie a rischio, ritenute necessarie dal medico competente sulla base della
valutazione del rischio.

EVIDENZIATO che occorre procedere con urgenza all’ affidamento di tale servizio al
fine di preservare la sicurezza dei dipendenti dell’ente e per evitare possibili sanzioni per
inottemperanze normative;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità dei propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza le
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali
di committenza;

ATTESO che l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee guida n. 4 di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della
singola stazione appaltante;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni, servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche:

L’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 che prevede la
possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di
beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00;
L’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00.

DETERMINATO quindi che l’importo del servizio riferito alle annualità 2020-2021,
ammonta a € 6.300,00 oltre IVA, pari a € 3.150,00 annue oltre IVA;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di Responsabile del
Servizio di prevenzione e protezione e adempimenti di cui all’art. 33 del D. lgs.
81/2008 e ss.mm.ii.;
- l’oggetto del contratto riguarda  l’affidamento del servizio di Responsabile del
Servizio di prevenzione e protezione e adempimenti di cui all’art. 33 del D. lgs.
81/2008 e ss.mm.ii. per le annualità 2020-2021;
- il fine del contratto riguarda l’affidamento del del servizio di Responsabile del
Servizio di prevenzione e protezione e adempimenti di cui all’art. 33 del D. lgs.
81/2008 e ss.mm.ii. per le annualità 2020-2021;
 durata/tempi di esecuzione: annualità 2020-2021;-
 corrispettivo stimato: € 6.300,00 oltre IVA al 22%;-
pagamenti: gg. 60 dal ricevimento delle fatture da parte della ditta;-
 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
i contratti di lavoro verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del-
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto
3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

DATO ATTO che:

in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, servizi e forniture, il Codice
Identificativo del procedimento di selezione del contraente denominato Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 delle stesse Autorità: CIG: ZE82D010BB;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta RADIOSANIT S.r.l., con
sede a Roseto degli Abruzzi alla Via Scozia n. 13  - P.IVA 00277930673.

PRESO ATTO del decreto sindacale prot. n. 7880 del 30.12.2019 con il quale è stata
nominata il Geom. Marilena D’Angelo, profilo di istruttore direttivo tecnico -
polifunzionale, categoria giuridica D1, posizione economica D4, Responsabile dell’Area
Tecnica e di Governo del Territorio;

CONSIDERATO:

- di essere legittimata a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su
citato;

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al
destinatario dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICHAMATI

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;-

il D. lgs 18/04/2016, n. 50;-

il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;-

DETERMINA

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio relativo all’incarico di Responsabile del1.
Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e
ss.mm.ii., nonché della predisposizione dei documenti di cui all’art. 33 del citato
decreto;

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di Responsabile del
Servizio di prevenzione e protezione e adempimenti di cui all’art. 33 del D. lgs.
81/2008 e ss.mm.ii.;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di Responsabile del Servizio
di prevenzione e protezione e adempimenti di cui all’art. 33 del D. lgs. 81/2008 e
ss.mm.ii. per le annualità 2020-2021;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- il fine del contratto riguarda l’affidamento del del servizio di Responsabile del
Servizio di prevenzione e protezione e adempimenti di cui all’art. 33 del D. lgs.
81/2008 e ss.mm.ii. per le annualità 2020-2021;
 durata/tempi di esecuzione: servizio da espletare nelle annualità 2020-2021;-
 corrispettivo stimato: € 6.300,00 oltre IVA al 22%, pari a e 3.150,00 annue oltre-
IVA;
pagamenti: gg. 60 dal ricevimento delle fatture da parte della ditta;-
 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
i contratti di lavoro verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del-
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto
3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

3. DI AFFIDARE , ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18
aprile 2016, n.50, tramite trattativa diretta alla Ditta  RADIOSANIT S.r.l., con sede a
Roseto degli Abruzzi alla Via Scozia n. 13  - P.IVA 00277930673 servizio relativo
all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di
lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per le annualità 2020-2021, nonché della
predisposizione dei documenti di cui all’art. 33 del citato decreto per l'importo
contrattuale di € 6.300,00 oltre IVA al 22%, secondo l’offerta presentata dalla
medesima ditta in data 16/01/2020 , prot. n. 287.

4. DI STABILIRE che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in apposito scambio di lettere;

5. DI DARE ATTO che i pagamenti dei corrispettivi avverrà su presentazione di regolari
fatture da parte della ditta Ditta  RADIOSANIT S.r.l, che dovrà indicare, oltre al
numero di conto corrente dedicato IBAN, anche il CIG acquisito per tale lavoro;

6. DI DARE ATTO  altresì  che, quale clausola risolutiva espressa, ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, la
ditta Ditta  RADIOSANIT S.r.l assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla richiamata Legge n. 136/2010. Ove eventuali
transazioni siano state eseguite senza avvalersi dell'Istituto di Credito designato ai fini
della tracciabilità finanziaria, il contratto si intende risolto di diritto, senza bisogno o
obbligo di messa in mora, previa comunicazione scritta a messo raccomandata A.R.;

7. DI STABILIRE che la copertura finanziaria del servizio viene assunta al capitolo
138/2, del bilancio comunale;

8.  DI DARE ATTO che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno in oggetto del presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole stabiliti dal D. Lgs. n.
231/2002;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA

TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

       VISTO di regolarità contabile: favorevole.

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

                      Roberto De Angelis

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 15-05-20 e vi rimarrà fino al
30-05-20

Cossignano, lì 15-05-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 138                     Cap. Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 15-05-20                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
D'Angelo Geom. Marilena

DETERMINAZIONI TECNICO n. 9 del 08-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


